
 1 

 

 

 

 

 
 

 

 

Pārskats  

par Jaunlutriņu pagasta 

 Ošenieku bibliotēkas  

darbību 

2016. gadā  

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

Saturs 

 

 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ......................................................................................... 3 

2. Finansiālais nodrošinājums..................................................................................................... 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .............................................................................. 4 

4. Personāls ................................................................................................................................. 5 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .............................................................................. 5 

6.Krājums ................................................................................................................................... 7 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ............................................................................................. 9 

8. Novadpētniecība ................................................................................................................... 10 

9. Projekti ................................................................................................................................. 11 

10. Publicitāte ........................................................................................................................... 11 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................. 12 

12. Pielikumi ............................................................................................................................. 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

Bibliotēka ir Ošenieku ciemata iedzīvotāju vienīgais kultūras, informācijas un 

izglītības centrs. Darbības mērķis – nodrošināt dažādu iedzīvotāju grupu interesēm piemērotu 

literatūru visa gada garumā, iesaistīt dažāda vecuma un dažādu interešu cilvēkus bibliotēkas 

pakalpojumu izmantošanā, attīstīt bibliotēku kā sabiedrības centru visām vecumu grupām.  

Informācijas resursi ir pieejami ikkatram, kas tos vēlas saņemt, kā arī tiek uzaicināti 

un piesaistīti jauni lietotāji no Jaunlutriņu un Šķēdes pagasta, katru uzrunājot personīgi. Bieži 

literatūra tiek piegādāta lasītājiem viņu darba vai dzīvesvietā, tādējādi, radot iespēju saņemt 

bibliotēkas pakalpojumus ikvienam pagasta iedzīvotājam. Pirmajā pusgadā radošās 

nodarbības notika – ne tikai Ošenieku bibliotēkā, bet arī Jaunlutriņos, skolā (pēc dalībnieču 

pieprasījuma) – cikls “Bibliotēka iziet ārpus telpām’. 

Bibliotēkā ir iespējams izmantot interneta pakalpojumus uzziņām, pārskaitījumu 

veikšanai ar internetbankas palīdzību, iegūt lasīšanā visjaunākās grāmatas un pieprasītākos 

žurnālus, apmeklēt piedāvātos pasākumus, kā arī mācīties. 

Bibliotēka darbojas kā vietējas nozīmes bibliotēka, kas akreditēta 2014. gada 21. 

novembrī. Jaunlutriņu  pagasta Ošenieku bibliotēka ir Saldus novada pašvaldības Apvienotās 

Jaunlutriņu un Šķēdes pagastu pārvaldes struktūrvienība. Bibliotēkas darbu vada bibliotēkas 

vadītājs. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

 Ošenieku bibliotēkas finansējums ir pietiekams, lai nodrošinātu atbilstošas telpas un 

sniegtu pakalpojumus, bet attīstībai un pilnveidei varētu būt lielāks. Izmaksas uz vienu 

bibliotēkas lietotāju – 68,22 EUR, uz vienu Ošeniekos dzīvojošu cilvēku – 46,51 EUR.  

Projekta „Sporta un atpūtas iespējas Ošeniekos” ietvaros 2016.gadā iegūti 1387 EUR. 

Projektu atbalstīja “Cemex iespēju fonds” . 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2014. 2015. 2016. 

Kopā EUR 12122 9935 11721 

Pašvaldības finansējums 12122 9935 10334 

Citi ieņēmumi:   1387 

t.sk.maksas pakalpojumi    

t.sk. ziedojumi un dāvinājumi    

T.sk. VKKF finansējums    

t.sk. citi piešķīrumi   1387 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2014. 2015. 2016. 

Izdevumi kopā EUR 12122 9935 11721 

Darbinieku atalgojums (bruto) 5121 5067 5588 

Krājuma komplektēšana: 1793 1996 1874 

 
 



 4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Telpu tehniskais stāvoklis šobrīd ir labs (pielikums Nr.1). Telpās kosmētiskais remonts 

ir veikts 2014.gadā. Šobrīd bibliotēkai ir 8 telpas, kas apmeklētājiem pieejamas – 

daiļliteratūras telpa, nozaru un bērnu literatūras telpa, datortelpa, periodikas plaukts koridorā, 

lasītāju apkalpošanas un jaunākās literatūras telpa, bērnu istaba, pasākumu, nodarbību un 

jauniešu istaba, koridors, kurā ir vēstures stends. Kopējā platība pārsniedz 100 m²,  lasītāju 

apkalpošanas zona – 84 m², lasītājvietu skaits – 23.  

Bibliotēkas aprīkojums pamazām tiek papildināts un nomainīts pret jaunākiem 

modeļiem. 2016.gadā iegādātas 10 lampas telpu labākam un mūsdienīgākam apgaismojumam, 

sēžammaiss, biroja krēsls, plaukts un kumode bērnu istabai, 8 puķu podi. Projekta rezultātā 

iegūtais sporta inventārs – mērķis un šautriņas, 2 svaru bumbas, volejbola bumba, 2 

basketbola bumbas, līdztekas, pievilkšanās stienis, basketbola grozs ar tīklu, šūpoles uz 

atsperes  -  glabājas bibliotēkā un tiek izmantots ciemata iedzīvotāju brīvā laika saistošām 

nodarbēm. Šobrīd bibliotēka ir patīkama, mājīga vieta, kur labi jūtas ikviens, kurš atnāk. 

Bibliotēkas apmeklētājiem pieejami 7 datori ar interneta pieslēgumu,  3 no tiem 

saņemti 2015.gadā projektā “Publisko interneta pieejas punktu attīstība Saldus novadā”. 

Vienlaicīgi projektā iegūta viena no trim bibliotēkā esošajām multifunkcionālajām iekārtām – 

jauna, kvalitatīva, mūsdienīga, tādēļ maksimāli izmantota. Bibliotēkā pieejams printeris, 

fotoaparāts, CD atskaņotājs, projektors ar ekrānu, laminējamā iekārta. Datortehnika ir darba 

kārtībā, it īpaši pieprasīti un izmantoti jaunie PIPP projekta datori. Viens dators atrodas 

atsevišķā pasākumu telpā un tiek izmantots prezentācijām un pasākumiem, kā arī mācībām 

(lai citi apmeklētāji netraucētu strādāt). Bibliotēkai materiāli tehniskais un IKT nodrošinājums 

pagaidām ir pietiekams un atbilstošs iedzīvotāju vajadzībām. Iepriekšējos gados tika rīkoti 

datorkursi iesācējiem. Pašlaik visi, kuri vēlējušies, pamatus datoru lietošanā apguvuši. 

Pieaugušie labprāt ikdienā izmanto bibliotekāra palīdzību, bet bērni prot tikt galā paši. 

  

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 Darbiniekiem  Lietotājiem  Vērtējums  Piezīmes 

Datori 1 7 labi  

Plānie klienti     

Multifunkcionālās 

iekārtas 

 3   

Kopēšanas iekārtas     

Skeneri     

Citas iekārtas 

(printeris) 

1    

 
Informācijas iegūšanu nodrošina enciklopēdijas, vārdnīcas, nozaru literatūra, 

seriālizdevumi, internets, elektroniskais katalogs. Ir iegādāta iegādāta BIS ALISE, krājums 

ievadīts elektroniskajā kopkatalogā.   

 Bibliotēkai savas mājas lapas nav, bet dažu ļoti labu pasākumu bildes, izstāžu 

fotogrāfijas tiek ievietotas draugiem.lv personiskajā lapā. Līdz ar to ir iespēja plašam draugu 

pulkam redzēt bibliotēkā notiekošās labās lietas un saņemt pozitīvus novērtējumus. Aktuālā 

informācija ir skatāma Saldus bibliotēkas mājas lapā, arī Saldus novada vēstīs par lielākajiem 

pasākumiem ir informācija. Tomēr vietējos cilvēkus vislabāk spēj piesaistīt afiša pie 

informācijas stenda ciema centrā, personisks uzaicinājums, ielūgums papīra formātā.  

 Bibliotēkā ir pieejamas 2 datubāzes – Letonika un Lursoft laikrakstu bibliotēka. 

 



 5 

4. Personāls 
 

Bibliotēkā no 2010.gada 15.februāra līdz 2016.gada 6.septembrim strādāja Dace 

Kalniņa. Darbs tiek pārtraukts uz noteiktu laiku  - bibliotēkas vadītājas Daces Kalniņas Saldus 

novada pašvaldības Jaunlutriņu pamatskolas direktora pienākumu izpildītājas laiku. No 

2016.gada 9.septembra bibliotēkas vadītāja ir Aiga Balandīna. Darba slodze 2016.gadā – 0,85.  

Dacei Kalniņai uzkrāta jau zināma pieredze, attīstītas prasmes un iemaņas šajā darbā. 

Augstākā pedagoģiskā izglītība – sākumskolas skolotāja, pamatskolas vācu valodas un 

mājturības skolotāja. 2011.gada 11.maijā ir saņemta apliecība par 36 stundu pamatzināšanu 

programmu bibliotekāriem „Bibliotekārais un informācijas darbs bibliotēkā”. 2016. gadā 

apmeklēti seši novada bibliotekāriem rīkotie semināri Saldus pilsētas bibliotēkā. Tā kā 

pamatdarbs ir skolā, reizēm jāpielāgojas situācijai, jo sākumskolas skolotājam katru dienu ir 

stundas un gadās reizes, kad nav iespējams aizvietot. Tomēr skolas vadība ar to rēķinās, ka 

reizi mēnesī ir seminārs. 

28.,29.jūnijā bibliotekāre piedalījās SPB rīkotajā pieredzes apmaiņas braucienā pa 

Sēliju, iepazīstot  kultūrvēsturiskus objektus un novadu bibliotēku darbu (2,5 st.). 

12. un 13.jūlijā Kurzemes reģiona bibliotekāru vasaras nometnē ”Dzīvesziņa jaunajai 

paaudzei” (8 stundas) vadītāja pārstāvēja Saldus novadu un sniedza ieskatu projekta “Savu 

spēku meklējot Dainu dzīlēs” (spēka zīmes tautas dziesmās, kokgrebumos, rokdarbos) norisē .  

 2016.gadā Dace Kalniņa ir apmeklējusi šādus kursus un seminārus:  

 “Kā vairot enerģiju un dzīves kvalitāti” (6 st.), 

 Dalība seminārā “Valsts ieņēmumu dienesta e-vide un e-pakalpojumu klāsts” 3 st. 

Aiga Balandīna darbu uzsāka 2016.gada 9.septembrī. Bibliotēkas vadītājai ir vispārējā 

vidēja izglītība un 20 gadu darba pieredze tirdzniecības jomā. 2016.gadā viņa apmeklējusi 

šādus kursus un seminārus:  

 “Radošums un tā izpausmes darbā ar bērniem un pieaugušajiem bibliotēkā” 8 st. 

 “UDK un klasificēšanas pamati” 8 st. 

 “Profesionālā konsultēšana” 8 st.  

 “Jauniešu iesaistīšana un motivēšana”  

Dalību kursos, pieredzes apmaiņas braucienos  ir nodrošinājusi pagastu pārvalde. 

Kursiem ir iztērēti 72 EUR, pieredzes apmaiņas braucieniem un komandējumiem – 129 EUR.  

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Ošenieku teritorijā deklarēti 252 iedzīvotāji, no kuriem 23 ir skolas vecuma bērni (7 – 

18 g) un 17 – pirmsskolas. Reālais skaits varētu būt krietni mazāks, jo ir iekļauti arī ārzemēs 

dzīvojošie un tādi, kas šeit ir tikai deklarēti, bet dzīvo citur. Aktīvie lietotāji, kas ir arī 

Ošenieku iedzīvotāji, ir 62. Pateicoties piedāvājumam “Bibliotēka iziet ārpus telpām”. 

Ošenieku bibliotēka spēj iegūt tik plašu lasītāju loku no citiem pagastiem. Tiek piegādātas 

grāmatas pēc pieprasījuma skolā skolēniem, viņu vecākiem, notiek rokdarbu nodarbības 

Jaunlutriņos visiem interesentiem, par pamatu ņemot programmu, kas tiek īstenota Ošenieku 

bibliotēkas nodarbībās.   Lietotāju skaits šajā gadā tomēr ir samazinājies – no 170 uz 165, jo 

vairākas ģimenes ar bērniem, kas aktīvi apmeklēja bibliotēku, mainīja dzīvesvietu, kā arī 

projekts „Bērnu žūrija” šogad atkal tika organizēts Jaunlutriņu pagasta bibliotēkā. Līdz ar to 

Jaunlutriņu pamatskolas 60 skolēniem, no kuriem projektā piedalījās visi sākumskolas skolēni 

un daļa pamatskolas skolēnu, bija iespēja izvēlēties, kurā no divām bibliotēkām piedalīties. 

No kopējā iedzīvotāju skaita – 65,5 %  (2015.gadā – 62,5%,  2014.gadā – 87%) ir bibliotēkas 

lietotāji.  



 6 

Ošenieku bibliotēkas lietotāji ir Jaunlutriņu pamatskolas skolēni (ne tikai Ošenieku 

bērni), skolotāji, pensionāri, jaunieši, mājsaimnieces, dažādās iestādēs un zemnieku 

saimniecībās strādājošie, bezdarbnieki. Bibliotēkas pakalpojumus izmanto visu vecumu 

iedzīvotāji. Kopš 2011. gada februāra Ošenieku bibliotēkas darba laiks nav mainījies. Lai 

bibliotēku varētu apmeklēt gan strādājošie, gan skolēni, gan studenti, gan tālāk dzīvojošie, ir 

piemērots šāds darba laiks: Pirmdiena 16:00 – 19:00, Otrdiena, piektdiena 15:00 – 19.00, 

Trešdiena – 13:00 – 19:00, Ceturtdiena 12:00 – 19:00, Sestdiena 9:00 – 13:00 Katra mēneša 

pēdējā trešdiena – metodiskā diena, bibliotēka lasītājiem slēgta. Trešdienās – 9:00 – 13:00 un 

sestdienās no 13:00 – 15:00  metodiskais darbs  

2016.gadā bibliotēkā ir pieejami šādi bezmaksas pakalpojumi: 

 grāmatu, laikrakstu, žurnālu izsniegšana lasīšanai uz vietas un mājās; 

 datora un interneta izmantošana, konsultācijas; 

 literāri un izglītojoši pasākumi; 

 izstādes; 

 datu bāzes (Letonika, Lursoft laikrakstu bibliotēka); 

 novadpētniecības materiāli, uzziņas; 

 elektroniskais katalogs. 

Maksas pakalpojumi – kopēšana un printēšana. 

Bibliotēkā ir siltas un mājīgas telpas, kas nereti kalpo par uzturēšanās vietu bērniem. 

Savukārt vecāka gadagājuma cilvēki aizvien biežāk izmanto bibliotekāru kā starpnieku 

dažādu darījumu kārtošanā pie datora. Mūsdienās aizvien vairāk lietu ir jādara pie jaunākajām 

IT, bet laukos nav tik uzņēmīgu pensionāru, kas vēlētos apgūt jaunas prasmes. Iepriekš 

piezvanot, ir iespēja pieteikt grāmatas piegādei dzīvesvietā. Tas ir veids, kā bibliotēka iegūst 

plašāku lasītāju loku. Tā kā bibliotēkā nav iespējas iekļūt cilvēkiem ar kustību traucējumiem, 

tad ir piedāvājums grāmatas pasūtīt pa telefonu un saņemt tās mājas.  

Tajās darba laika stundās, kad apmeklētāji retāk iegriežas, organizēju dažādas 

apmācības. Ceturtdienās no plkst. 13:00 līdz 16:00 – rokdarbnieču pulcēšanās. Skolēnu 

brīvlaikos – vairāki pasākumi. Nodarbību laikā tiek apkalpoti arī apmeklētāji. Kopš oktobra, 

sakarā ar vadītāju maiņu, rokdarbu nodarbības notiek sestdienās, reizi 2 nedēļās.  

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2014. 2015. 2016. % salīdzinot 

ar iepr.gadu 

Lietotāju skaits 184 170 165 -3 % 

t.sk.bērni 80 62 62 0 

Fiziskais apmeklējums 4954 3945 4612 + 17% 

t.sk.bērni 2789 1898 1752 -8 % 

Virtuālais apmeklējums  387 30 -92 % 

Sociālo tīklu apmeklējums     

Izsniegums kopā 7962 7660 6781 -12 % 

t.sk.grāmatas 2270 2363 2536 +7 %  

t.sk.periodiskie izdevumi 4976 4245 4224 -0,5 % 

t.sk.bērniem 837 830 787 -5 % 

Lietotāji % no iedz.skaita 

apkalpes zonā 
87 62,5 65,5 +3 % 

Iedzīvotāju skaits 212 272 252 -7 % 

  

Skaitļi apmeklējumam un izsniegumam stabili, kaut arī iedzīvotāju skaits sarucis, un 

Bērnu žūrijas dalībnieku skaits tiek dalīts starp 2 bibliotēkām. Pirms pāris gadiem tieši ar 

žūrijas starpniecību izdevās piesaistīt tik lielu lietotāju skaitu. Ir darīts viss iespējamais, lai 



 7 

bibliotēkas apmeklētāju skaits pieaugtu. Iedzīvotāji noveco un bibliotēku nevar apmeklēt, 

tādēļ grāmatas tiek piegādātas lasītājam uz mājām.   

Arī 2016.gadā notika aktīva grāmatu maiņa.  

 

Tabula “SBA darbība” 

 

Gads Nosūtīti eks. Saņemti eks. Kopā 

2014. 25 316 341 

2015. 92 67 159 

2016. 28 123 151 

 

6.Krājums 
 

Ošenieku bibliotēkai krājuma komplektēšanai 2016.gadā bija pietiekams naudas 

līdzekļu apjoms. Būtu svarīgi arī turpmāk saglabāt piešķirto finansējumu no pārvaldes 

budžeta – grāmatām vismaz 925 EUR un periodikai 853 EUR gadā. Uz vienu lasītāju - 11,36 

EUR. 

2016. gadā grāmatām iztērēti 1221 EUR. Veicot budžeta grozījumus, tika iegūti 

papildus 296 EUR no preses abonēšanas naudas līdzekļiem. Kopā grāmatām un presei no 

pārvaldes budžeta iztērēti 1874 EUR. 34 grāmatas tika saņemtas īpašumā bez atlīdzības vai 

dāvinātas (206 EUR). 

Krājums tika komplektēts regulāri. Tika daļēji atbalstīts pārvaldes vadītāja ieteikums 

pirkt 3 pagasta bibliotēkām (Jaunlutriņu, Šķēdes un Ošenieku) atšķirīgas grāmatas, lai pēc tam 

varētu savstarpēji mainīties. Daļēji tāpēc, ka ar jaunāko daiļliteratūru lasītāji vēlas iepazīties 

tikko tā ir izdota, jo dažādas reklāmas presē informē par jaunumiem grāmatu pasaulē. Līdz ar 

to grāmatu pirkumi tiek veikti biežāk, lai jaunumi nonākti pie lasītājiem iespējami ātri. 

Grāmatas tika pirktas 1 eksemplārā, jo nav tik liela pieprasījuma. Visi grāmatu pirkumi veikti 

SIA VIRJA AK, jo apmierina gan piedāvājums, gan piegādes izpilde. 

 2016. gadā no 167 (neskaitot seriālizdevumus) jaunieguvumiem 41 grāmata jeb 

24,55% ir iegādātas jaunākā, vidējā un vecākā skolas vecuma lasītājiem, 15 grāmatas jeb 

8,98% sastāda jaunāko nozaru literatūru (ieskaitot bērnu). Arī daiļliteratūra pieaugušajiem ir 

iepirkta pietiekami, lai nodrošinātu lasāmvielu dažādām gaumēm. 44 grāmatas jeb 26,35% ir 

latviešu autoru oriģinālliteratūras izdevumi. 2016. gadā abonēti 28 nosaukumu preses 

izdevumi (saņemti 434 eks.), 4 izdevumi bērniem un jauniešiem.  Četrus žurnālu komplektus, 

kad izlasījuši paši, bibliotēkai ziedojuši lasītāji. Bibliotēkas krājumu papildinājis 601 

jaunieguvums,  uz vienu bibliotēkas lietotāju  - 35,16 dokumentu vienības.  

2015.gada nogalē bibliotēkā iegādāta BIS ALISE un uzsākta lietotāju elektroniska 

apkalpošana. Jaunieguvumu apstrāde parasti ilgst 5 darba dienas, atkarībā no iepirkuma 

daudzuma. Par jaunumiem parasti ir liela interese, tāpēc šis darbs tiek darīts ātri.  

Darbs pie kvalitatīva krājuma izveides turpinās, kaut arī 2016.gadā norakstīšana nav 

veikta. Iemesli divi: krājums iepriekšējos gados ir pārskatīts, attīrīts un 2015.gadā 

inventarizēts. Otrs – ALISEs programmatūras ieviešana bibliotēkas ikdienas darbā no 

2016.gada janvāra un tās lietošanas prasmju pakāpeniska apguve prasījusi visu darbinieces 

uzmanību.   Bibliotekārās prasmes jaunā vadītāja apgūst pamazām. 

Lietotāju pieprasīta ir daiļliteratūra – gan ārzemju, gan latviešu, bērnu literatūra, 

grāmatas par veselību, psiholoģiju, par dažādiem rokdarbiem. Pirkumus veic, rūpīgi 

pārdomājot pieprasījumu, lai nopirktajai grāmatai būtu pēc iespējas lielāks apgrozījums. Līdz 

ar to šogad krājuma apgrozības koeficients atkal nedaudz ir audzis -1,5 (2015.g. – 1,37, 

2014.g.-1,34).  Izsniegumu skaits uz 1 lasītāju 43,91 vienības. Krājuma apgrozība – 1,5.  



 8 

2012.gadā ir izstrādāta bibliotēkas krājuma komplektēšanas politika 2012. - 2017., 

kurā veikta krājuma analīze, noteiktas prioritātes komplektēšanai. Ievērojot izvirzītās 

prioritātes, ir panākts krājuma apgrozības kāpums un noturība, neraugoties uz lasītāju (arī 

iedzīvotāju) skaita samazinājumu. 

 
 

 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums”  

 

 2014. 2015. 2016. 

Finansējums krājuma komplektēšanai 1793 1996 1874 

t.sk.pašvaldības finansējums 1793 1996 1874 

grāmatām 1225 1143 1221 

t.sk.bērnu grāmatām  313 290 

Periodiskajiem izdevumiem 568 853 653 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības finansējums) 
63.16 58,44 68,22 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 

 2014. 2015. 2016. 

Jaunieguvumi 597 551 601 

Grāmatas  195 178 167 

t.sk.latviešu daiļliteratūra 47 53 44 

t.sk. bērniem 63 51 41 

Izslēgtie dokumenti 2407 1469 399 

Krājuma kopskaits 5962 5600 5802 

Krājuma apgrozība 1,34 1,37 1,5 

 

 
Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Datubāze  2014. 2015. 2016. 

Letonika 54 9 4 

Lursoft  0 0 0 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2014. 2015. 2016.

ienācis

izslēgts

gada beigās



 9 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

2016.gadā Ošenieku bibliotēkas lietotāji ir 62 bērni un jaunieši, no kuriem daļa ir citos 

pagastos dzīvojoši.  Bērnu skaitam ir tendence samazināties – no 47 (2015.g.) uz 40 (2016.g.), 

bet, realizējot dažādas radošas idejas, tiek iesaistīti skolēni no Jaunlutriņu pamatskolas, kurā 

mācās 62 skolēni no Šķēdes, Jaunlutriņiem un Ošeniekiem. 

Lietotāju skaits un apmeklējums ir iepriekšējā gada līmenī. Izsniegums ir noturīgs, jo 

Ošeniekos bērni un skolnieki lasa ne tikai Bērnu žūrijas grāmatas, bet arī citu jaunāko 

literatūru. Lai iesaistītu bērnus lasīšanā, ik gadu bibliotēka piedalās projektā „Bērnu žūrija”. 

2016.gadā projektā piedalījās 32 bērni un jaunieši no Ošeniekiem, Šķēdes un Jaunlutriņiem, 

kā arī tika iesaistīti bērnu vecāki Vecāku žūrijā – 14. Lasīšana notiek līdz janvāra beigām. 

Lasītāju skaits atbilstošs iespējām, jo Bērnu žūrijas projektā piedalās arī Jaunlutriņu pagasta 

bibliotēka. Cenšamies ik gadu lasītāju skaitu sadalīt līdzvērtīgi, lai ieguvēji būtu gan bērni, 

kam nav jāgaida gara rinda, un bibliotēkas, kuras iegūst lasītājus.  

Skolā 1. - 4. klases skolēni arī šogad grāmatas lasīja obligāti. Skolotājas bija 

izstrādājušas darba lapas, tāpēc visi piedalījās, bet bija izvēle starp 2 bibliotēkām.  5. – 9. 

klašu skolēni pēc visu grāmatu izlasīšanas 1. semestrī saņem 10 balles, ja aizpilda skolotājas 

izstrādāto darba lapu par katru grāmatu. Jaunlutriņu pamatskolā (8 km no Ošeniekiem) mācās 

62 skolēni. Lasa daudz, jo no šiem skolēniem daļa piedalās Jaunlutriņu bibliotēkas Bērnu 

žūrijā. un Jaunlutriņu pamatskolas bibliotēkas piedāvātajos dažādos lasīšanas konkursos.   

 Bērnu literatūras krājums ir nodrošināts atbilstoši vajadzībām. Līdz ar to ir iespējams 

piedāvāt dažādas grāmatas. To kopskaits ir 1481, kas ir 26 % no visa grāmatu krājuma. Šogad 

ir iegādāta 41 jauna grāmata bērniem, kas ir 26 % no visiem grāmatu jaunieguvumiem. 

Pozitīvi ir tas, ka jaunās grāmatas ir ļoti pieprasītas un katru no tām ir izlasījis liels skaits 

bērnu. Jaunākās grāmatas tiek vestas uz skolu, kur tās lasa audzināmās klases skolēni. 

Skolēniem pieejami ir žurnāli „Ilustrētā junioriem”, „Ezis”, “Avenīte”, “Pūcīte”, “Kūmiņš”, 

jauniešiem –”, „Geo”, „Ilustrētā zinātne”, “Ilustrētā vēsture”. 

Pasākumi tika šogad pietiekami organizēti bērnu auditorijai, un viņi tos arī ļoti aktīvi 

atbalstīja. Parasti pasākumi tiek rīkoti skolu brīvlaikos.  Tad vietējiem bērniem piepulcējas 

ciemos atbraukušie radu bērni, līdz ar to pulks ir kuplāks. Pasākumu tematika ir gan 

izglītojoša, gan ieinteresējoša. Pavisam dažādos pasākumos piedalījušies 318 bērni. 

 Tiek organizētas  nodarbības dažāda vecuma bērniem.  

  

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes bērniem un jauniešiem 

 

 Bērnu žūrijas lasītāju ikgadējais brauciens uz Saldus pilsētas bibliotēkas organizēto 

pasākumu (izrāde “Īkstīte”); 

 Sadarbībā ar pārvaldi, Bērnu žūrijas lasītāji saņēma dāvanā braucienu uz Rīgu. Bērnu 

žūrijas noslēguma pasākums LNB, kino un Akvalandes apmeklējums; 

 Bērnu un Jauniešu žūrija, kurā tiek iesaistīts maksimāli iespējamais lasītāju skaits 

pagasta robežās. Noslēguma pasākumā (martā) piedalījās 32 dalībnieki un vēl 14 

Vecāku žūrijas dalībnieki), jaunajā lasīšanas sezonā iesaistījās 35 bērni, jaunieši, 9 

vecāki;  

 Ikgadējais Bērnu žūrijas atklāšanas pasākums „Lupatiņu rīts” pulcēja 127 

apmeklētājus – gan bērnus, gan pieaugušos. Tas notika Jaunlutriņu tautas namā 

sadarbībā ar skolas bibliotekāri, piedaloties dzejniecei, rakstniecei I.Zanderei un 

mūziķim U. Fridrihsonam; 

 Bērni iesaistīja savus vecākus Vecāku žūrijā -  ar skolēnu starpniecību iegūti 9 lasītāji. 

Starp viņiem tādi, kas ik gadu lasa tikai žūrijas grāmatas tieši Ošenieku bibliotēkā;\ 



 10 

 Strādājot skolā, man ir iespēja reklamēt savas bibliotēkas grāmatas arī bērniem, kas 

nedzīvo Ošeniekos, un piegādāt viņiem tās. Trešklasnieki vienmēr tiek jaunajām 

grāmatām pirmie; 

 Ir vairāki mazie „lasītāji”, jo viņu māmiņas lasa priekšā grāmatas saviem 

trīsgadīgajiem mazuļiem. 

 

Apmācības dažāda vecuma un interešu grupām Ošenieku bibliotēkā 

 

 Decembrī apritēja 6 gadi kopš bibliotēkā ik ceturtdienu no plkst. 13:00 līdz 16:00 

notiek rokdarbnieču pulcēšanās. Nodarbības tiek gaidītas ar nepacietību, te pulcējas 

pat tuvāko pagastu sievietes – pavisam 11. Vienmēr iepazīstas ar jaunākajām rokdarbu  

grāmatām, apspriež tajā redzēto. Pulciņa pamatsastāvs ir noturīgs, pat pievienojas 

jaunas, jo vēlas darboties. Vecums no 42 līdz 81 gadiem. Darbi tika aizvesti arī uz 

izstādi “Ražots Saldū”; 

 Savukārt līdz aprīlim katru otrdienu no plkst.19:00 līdz 21:00 skolas telpās notiek 

Rokdarbu vakari Jaunlutriņu rokdarbniecēm – cikls “Bibliotēka iziet ārpus telpām”, 

kur tiek piedāvātas tās rokdarbu tehnikas, kas apgūtas Ošenieku bibliotēkas pulciņā. 

Apmeklētāju skaits – no 8 (regulāras apmeklētājas) līdz 22 (nodarbībā, kad tika 

gatavotas vannas bumbas). Arī  dažas skolas vecuma meitenes to apmeklē. Skatāma 

jaunākā literatūra.    

 Jaunajā telpā regulāri notiek lasīšana, novusa spēles, rokdarbu nodarbības – arī 

bērniem, pasākumi, izstādes, nodarbības, izglītojošu prezentāciju skatīšana. 

 Datorapmācība – tikai pēc pieprasījuma un individuāli. Mazie bērni prot paši jeb 

mācās darot. 

 

8. Novadpētniecība 
 

 2016.gadā novadpētniecības mapes tika papildinātas ar rakstiem un materiāliem par 

Jaunlutriņu pagastā notiekošo no vietējā laikraksta „Saldus zeme” un citiem izdevumiem, arī 

no interneta.  Ir mapes par pagasta šodienu, par kultūras norisēm, par sporta dzīvi, par 

novadniekiem, par skolu. un citas. 

Atsevišķā mapē ir materiāli par Ošenieku bibliotēkas vēsturi, kas nepārtraukti tiek 

papildināta, uzzinot jaunus faktus. Bibliotēka pastāv jau vairāk nekā 60 gadus. Ir vēstures 

stends ar svarīgāko informāciju par bibliotēkas rašanos un darbību. Arī 2016.gadā tika vāktas 

nozīmīgas lietas, kas saistās ar Ošeniekiem, kā arī dažādas dāvanas, kas tika saņemtas 

dažādos pasākumos. Lietas, ar ko lepojamies, atrodas redzamā vietā ikvienam. 

Fotogrāfijas par 2016.gada notikumiem un pasākumiem ir apkopotas, bet nav 

pieejamas apmeklētājiem apskatei. Atsevišķa mape ir izveidota ar rokdarbu nodarbību 

attēliem, jo pulciņš decembrī svinēja 5 gadu jubileja. Atskats uz padarīto ir apkopots arī 

prezentācijā. Tika veidota ikgadējā gadagrāmata „Notikumi 2016.gadā”, kurā ir atspoguļoti 

visu bibliotēkas pasākumu scenāriji, afišas, izvērtējumi, dalība novada un valsts pasākumos.  

Pārgājiens “Patiesība ir tur dabā!” deva iespēju iepazīt ģimenēm Ošenieku 

ievērojamākās vietas un cilvēkus – Kalnziednieku dižozols, bibliotēkas pirmā atrašanās vieta, 

gleznotāja Kārļa Eglīša dzimto māju vieta. Savukārt sadarbībā ar skolu, skolēni tika 

iepazīstināti ar darba iespējām savā pagastā Projektu nedēļas laikā. Iepazina ābolu audzēšanas 

amatu, spēka zīmju gatavošanu no koka, atpazina kokus pēc lapām, koksnes pie mežziņa, 

aušana stellēs, kaltes apmeklējums, spēka smelšana ar spēka dziesmām pie dižozola. 

Bibliotēka bija kā sadarbības partneris skolai, sagatavojot uzdevumu pie ozola, kā arī 

iekļaujot uzdevumu - Sajūtu takas izstaigāšana.  

 



 11 

9. Projekti 
 

 2015.gadā bibliotēka izstrādāja 2 projektus: Lasīšanas veicināšanas programma 

„Bērnu/Jauniešu/Vecāku žūrija 2016” un projekts „Sporta un atpūtas iespējas 

Ošeniekos” (pielikums Nr.2), kurš uzvarēja un guva atbalstu no “CEMEX iespēju fonds” 

2015.gada 27.novembrī no paredzētajiem 1500 EUR iegūstot 1200 EUR, līdzfinansējums 187 

EUR. Projekts tika realizēts līdz 2016.gada 10.jūnijam. 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs  Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts  Atbalstīts/ne

atbalstīts 

„Bērnu/Jauniešu

/Vecāku žūrija 

2016” 

LNB 111 EUR Skolēnu un vecāku atbalsts 

šim projektam bija 

pietiekams – 32 un 14, kopā 

46. 

atbalstīts 

„Sporta un 

atpūtas iespējas 

Ošeniekos”, 

“CEMEX 

iespēju 

fonds” 

1200 EUR +187 

EUR 

(līdzfinansējums) 

Projekta realizācijas laikā 6 

mēnešu garumā tika 

organizētas dažādas 

aktivitātes visu paaudžu 

pagasta iedzīvotājiem, kā arī 

iegādāti nepieciešamie 

materiāli un inventārs 

pasākumu veiksmīgai 

norisei. 

atbalstīts 

  

10. Publicitāte 
 

Svarīgākie notikumi Ošenieku bibliotēkā 2015.gadā 

 Bērnu/Jauniešu/Vecāku žūrijas čaklākie lasītāji tika aicināti uz vairākiem 

pasākumiem. 5.martā brauciens uz Lielajiem Lasīšanas svētkiem Latvijas Nacionālajā 

bibliotēkā, 11.martā noslēguma pasākums bibliotēkā “Brīnumu mirkļi”, 12.maijā 

pieaugušo brauciens uz Rīgu – “Izstaigā Stūra māja” (ekskursija pa čekas pagrabiem) 

un teātra izrāde “Svina garša”.  

 Bibliotēkā no 1.decembra līdz 31.maijam tika īstenots projekts “Sporta un atpūtas 

iespējas Ošeniekos”, ko atbalstīja “CEMEX iespēju fonds”. Rezultātā tika iegūti 

materiāli rokdarbu nodarbībām, inventārs sportam un bērnu rotaļlaukumam, izveidota 

Sajūtu taka, radīta iespēja noorganizēt vairākus pasākumus – “Novusa čempionāts”, 

“Lielā talka”, pārgājiens “Patiesība ir tur – dabā!”, “Sporta svētki Ošeniekos”. 

 Rokdarbnieču ekskursija 30.jūnijā tika organizēta uz Kuldīgas novadu – Rendas 

pagastā apskatījām dziedinošos dārzus, degustējām tējas un  iepazinām kailsēkļu 

ķirbju izmantošanas iespējas. Kuldīgas muzejā rokdarbu kopas “Čaupes” dalībnieces 

iemācīja adīt “slinko žakardu” un zeķi uz 2 adatām, kā arī parādījām savus jaunākos 

rokdarbus.  

 23.septembrī Bērnu/Jauniešu/Vecāku žūrijas 2016 atklāšanas pasākums “Lupatiņu 

rīts”. Tikšanās ar dzejnieci Inesi Zanderi un mūziķi Uldi Fridrihsonu.  

 

         



 12 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Viens no bibliotekāra galvenajiem darba pienākumiem ir dalīšanās pieredzē un 

zināšanās gan ar kolēģiem, gan sniegt informatīvus un kultūras pakalpojumus bibliotēkas 

apmeklētājiem.  

Laba sadarbība ar Jaunlutriņu pamatskolas latviešu valodas skolotāju Daci Mickēviču, 

sākumskolas skolotājām Līgu Zadovsku, Santu Kalniņu, Sandru Vlasovu, bibliotekāri Ilzi 

Lāci, iesaistot skolēnus lasīšanā Bērnu žūrijā. Arī ar Apvienotās Jaunlutriņu un Šķēdes 

pagastu pārvaldi ir laba sadarbība. Vēlmes, kas ir pamatotas, tiek uzklausītas un atbalstītas.  

 Laba sadarbība ir izveidojusies ar pagasta centrā esošo Jaunlutriņu bibliotēku un 10 

km attālo Šķēdes bibliotēku. Par jaunumiem un aktualitātēm tiek saņemta informācija SPB 

rīkotajos semināros, ar e-pasta starpniecību. Reģionālās bibliotēkas speciālisti vienmēr palīdz 

rast atbildes uz jebkuriem jautājumiem par bibliotēkas darbību un attīstības iespējām.             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

 
12. Pielikumi 

Nr.1 

Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

 
Bibliotēkas ārpuse 

 

 
Jaunākās periodikas plaukts 

 

 
Daiļliteratūras, 

novadpētniecības istaba 

 

 
Jaunumu un dokumentu 

plaukts 

 

 
Nozaru literatūras telpa  

 

 
Bērnu literatūras stūrītis 

 
Bērnu istaba Datortelpa  

 
Nodarbību telpa 

 
Sekcija radošo darbu 

materiāliem 

  

 



 14 

 

Nr.2 

Projekti  

 
 No 2016.gada 1.decembra līdz 2016.gada 30.aprīlim notika radošās darbnīcas 

balvu gatavošanai. Ik ceturtdienu no plkst.13 līdz 16 Ošenieku bibliotēkā uz nodarbībām 

pulcējās 10 vietējās rokdarbnieces, lai pagatavotu balvas pārgājiena dalībniekiem. Tika 

sagatavoti – 10 T-krekli ar apdruku, 10 auduma somas ar apdruku, 10 apgleznoti zīda lakati, 

10 stikla krūzītes ar zīmējumiem, 10 gleznas uz stikla rāmīšos, 10 pērļoti atslēgu piekariņi, ap 

50 tasīšu paliktņi izšūti simegrafijas tehnikā. Rokdarbniecēm bija iespēja izmantot iegādātās 

krāsas arī savu darbu gatavošanai, bija jānopērk pašām tikai materiāli – 1 darbu gatavoja 

projektam, otru pašas sev.  

Pateicoties projekta dotajām iespējām, Ošenieku bibliotēkas rokdarbnieču pulciņš ir 

guvis popularitāti. Tāpēc tika organizēta vēl viena interesentu grupa Jaunlutriņos, skolā, 

otrdienās no plkst.19:00 līdz 21:00. To apmeklēja līdz sezonas beigām vidēji 10 sievietes, arī 

daži skolēni. Rekordskaits bija 22. Bibliotēkā mācītie rokdarbi tika pasniegti arī Jaunlutriņu 

pulciņa dalībniecēm, piedāvājot zīda, auduma, stikla krāsas, simegrafijas idejas u.c. Projekts 

guva popularitāti un atsaucību plašākā sabiedrībā nekā bija iecerēts. 

Ikviens bibliotēkā gatavotais jaunais darbs tika demonstrēts arī skolēniem. Arī viņiem 

tika piedāvātas krāsas, kuras varēja izmantot savu darbiņu gatavošanai. Projekts deva plašākai 

cilvēku grupai realizēt jaukas, sen lolotas idejas, kuras iepriekš, finansiālo līdzekļu trūkuma 

dēļ, nebija iespējams realizēt. Skolēni tika informēti, ka materiālus nodarbībām finansē 

“CEMEX iespēju fonds”. Ikviens guva nelielu priekšstatu par jauniem rokdarbiem, lai pēc 

tam varētu gūtās prasmes pielietot patstāvīgā darbībā.  

Kopumā šo aktivitāti ik nedēļu regulāri apmeklēja 10 (reizēm 11) Ošenieku 

rokdarbnieces, vidēji 10 Jaunlutriņu rokdarbnieces, 12 skolēni no 1.-4.kl., 5 ļoti aktīvas 

meitenes no 5.-9.kl.posma. Plānoto 8 rokdarbnieču vietā, projekts guva atsaucību no 37 

dalībniekiem. Darbus pasākumiem darināja ap 11, pārējie – savam priekam.  

2016.gada 19.martā no plkst.19:00 līdz 24:00 notika novusa čempionāts 

senioriem, jauniešiem, sievietēm. To apmeklēja 19 dalībnieki – 6 senioru grupas spēlētāji, 6 

– jaunieši, 4 sievietes, 3 skatītāji. Spēļu starplaikos, kā arī līdznācējiem bija radošā darbnīca – 

stikla pudeļu apgleznošana. Plānoto 10 senioru vietā, pēc pieprasījuma tika organizētas arī 

citas grupas, kopumā piedaloties 16 spēlētājiem. Balvās – 3 medaļas (+3 – dāvinājums no 

organizatora) visu grupu 1.un 2.vietai, diplomi 1., 2., 3.vietai, apgleznotas krūzītes – 1.vietai, 

izšūti paliktnīši simegrafijas tehnikā – 2., 3.vietai. 

2016.gada 23.aprīlī, tāpat kā visā Latvijā, arī Ošeniekos no plkst. 9:00 līdz 14:00 

notika Lielā talka, kas pulcēja rekordlielu skaitu – 46 (plānoto 10 palīgu vietā). 23 

pieaugušie un 23 bērni, arī no kaimiņu pagastiem. Darbu bija daudz, tāpēc  ikkatra cilvēka 

darba rokas bija svarīgas, kā arī traktortehnika deva lielu atbalstu Tika izdarīts viss tobrīd 

plānotais -  līdz Sporta svētkiem vēl jāsagatavo soli skatītājiem, jāiegādājas 2 šūpoles. 

Vislielākais un darbietilpīgākais veikums – Sajūtu takas izveide baskājiem 100 m 

garumā. Lai tā taptu, jau iepriekšējās nedēļās vietējie iedzīvotāji aktīvi gādāja materiālus – 

čiekurus, akmeņus, salmus, koka ripiņas, sūnas, melnzemi, smilti, granti. Bērni devās 

ekskursijā uz Ventspils novadu pie jūras, lai sagādātu priežu čiekurus un oļus. Tā tika  

izveidota. Pārējais – tika labiekārtots un atjaunots, lai 28.maijā varētu notikt Sporta svētki 

Ošeniekos un jautrās aktivitātes bērniem. Strītbola laukums (jauns grozs,  bumba, līnijas 

nokrāsotas), volejbola laukums (smilts segums atjaunots, tīkls uzvilkts, bumba, pievilkšanās 

stienis un līdztekas  iegādātas), bērnu rotaļlaukums  (smilšu kaste un esošās koka 

konstrukcijas sakārtotas, nokrāsotas, jaunā rotaļiekārta – gailītis uz atsperes uzstādīts) – gatavi 

vasaras sezonai un Sporta svētkiem. Talkas dalībnieki noslēgumā baudīja vietējo atbalstītāju 

sarūpētu zupu. 



 15 

2016.gada 24.aprīlī – brauciens uz Ventspili. Devāmies pēc trūkstošajiem Sajūtu 

takas materiāliem – priežu čiekuriem un oļiem. Braucienā piedalījās 18 bērni un 2 pieaugušie. 

To atbalstīja pārvalde, dodot iespēju izmantot autobusu bez maksas. Pēc tam visi devāmies uz 

Akvaparku, kino, piejūras parku.  

2016.gada 30.aprīlī – pārgājiens “Patiesība ir tur – dabā!”. Ošenieku centrs bija 

neparasti rosīgs un pilns cilvēku balsīm, jo šeit pulcējās 57 dalībnieki, arī no kaimiņu 

pagastiem, lai piedalītos pārgājienā – mazliet citādākā kā ierasts.  

Pārgājienā laikā tika izmantotas visas 5 maņas. Sākumā – gājiens pa 100 m garo Sajūtu taku 

basām kājām, kuru atklāja Blumbergu ģimenes pārstāvji – tēvs (akls) un dēls (vājredzīgs). 

Tad sekoja komandas saliedēšanās spēles  un apkārtnes iepazīšana caur rotaļu.      

Pārgājiens ilga 3 stundas, un tā laikā 5 objekti bija jāapmeklē noteikti, vietas ar ko 

Ošenieki lepojas. Tās ir – Kalnziednieku dižozols, gleznotāja K. Eglīša bērnības māju vieta, 

Ošenieku tagadējā bibliotēka un pirmās bibliotēkas ēka, strītbola laukums (lepojamies ar 

saviem basketbolistiem). Katrā vietā bija īpaši sagatavots uzdevums. Pārējā laikā vajadzēja 

apciemot  vietējo māju saimniekus, palīdzēt kādu darbu, parunāties vienam ar otru, paklusēt, 

iet pa bezceļu kādu posmu, uzņemt foto, parotaļāties utt.                                                                                                                                        

Noslēgumā visus gaidīja tūristu pusdienas – skābeņu zupa. Ikkatrs pārgājiena 

dalībnieks saņēma pateicības rakstu par izturību, kā arī rokdarbnieču gatavotas vērtīgas balvas 

– izšūtu paliktnīti, apdrukātu kreklu, somiņu, apgleznotu zīda lakatu, pērļotu atslēgu 

piekariņu, gleznojumu uz stikla vai  apgleznotu krūzīti.  

 Pamatojums projekta realizācijai ir šāds: Jaunlutriņu pagasta Ošenieki ir mazs ciems, kas 

atrodas 8 km attālumā no pagasta centra, bet tā iedzīvotāji ir sportiski, ar panākumiem startē 

dažādu pagastu sporta svētkos un novada sacensībās. Piemēram, basketbola komanda 

“Ošenieki” 2010.un  2011.gadā ieguva 3.vietu Saldus novada atklātajā čempionātā 

basketbolā, bet 2014.gadā diemžēl palika 4.vietā, kaut gan pēc 1.apļa bija pirmie. Neraugoties 

uz to, ka tuvākā sporta zāle un sporta inventārs atrodas Jaunlutriņos (8 km) un Šķēdē (10 km), 

uz kurieni ne vienmēr un ne visiem iespējams nokļūt sev izvēlētā laikā, jaunieši gūst 

panākumus.  

      Pateicoties vairāku vietējo entuziastu darbam un nelielam pašvaldības atbalstam, ir 

izveidots strītbola laukums un volejbola laukums, kur jaunieši vasarās aktīvi trenējas. Ar 

vietējo zemnieku saimniecību, SIA un pašvaldības  atbalstu ir organizēti Sporta svētki, kuru 

apmeklējums sasniedza pat 100 dalībnieku (pēdējo reizi – 2012.gadā, bet vairs nav notikuši 

finansējuma trūkuma dēļ, kaut gan iedzīvotāji šo pasākumu gaida ik gadu ar nepacietību).  

 

 

2017.gada 24.februārī        Ošenieku bibliotēkas vadītāja A.Balandīna/ 


